*I t e m*, haec evasio habet alia absurda, quae patefient in tertio argumento,<sup>146</sup> et multa ex illatis non [potest] effugere.

85 Et est speciale argumentum, quando visio fit per vitrum. Tunc enim spiritus illi non possent penetrare vitrum, quia est substantia densa, et non cedit; et non potest dici quod [penetrent] per poros, tum quia illi spiritus non [sunt] adeo tenues, ut per poros transire possint —subtilior enim est ignis, et tamen transire non potest—, tum etiam

S163

ad S. 62-9 in quo... experientiam *SL*, cum tamen etiam, quae nimium distant, ut astra tam cito conspiciantur, quam quae sunt proxima, quod manifestum signum est nullam utrobique localis delationis moram consumi. (III 17, 3). *L.* 64 quidem *P*, *om. S.* 65 inter... visum *P*, *om. S.* 65-6 ut... astra *P*, *om. S.* 67 percipiatur *S*, perciperetur *P.* 68 *Item S*, Praeterea *P.* 68 res *om. P.* 68 distantior *P*, visa (!) *S.* 69 perveniunt *P*, proveniret (!) *S.* 70 optime *PL*, *om. S.* 71 distantissimam *S*, tam distantem *P.* 71 multiplicare *S*, multiplicari *P.* 72 et in... spiritus *om. P.* 73 sint *PL*, essent *S.* 74 per aerem *om. PL.* 75 tunc *P*, *om. S.* 75 aliquis *P*, *om. S.* 75 immo tunc *P*, in motum (!) *S.* 76 ad quam *SL*, atque (!) *P.* 77 perduceret *S*, traheret *P.* 77 spiritus *add. illos P.* 77 forte *P*, *om. SL.* 78 tantum *S*, solum *PL.* 79 tunc... Nam *SP*, *om. L.* 80 multo *PL*, *om. S.* 80 163] 161 *S.* 80-1 spirituum *S*, alicuius rei *P*, *om. L.* 82 spirituum *om. PL.* 83 *Item S*, et praeterea *P.* 83 patefient *SL*, patefiunt *P.* 84 illatis *add. iam P.* 84 potest *PL*, pñt [= possunt] (!) *S.* 85 est *add. praeterea P.* 86-7 quia... densa *om. L.* 86 quia *S*, nam *P.* 87 et non cedit *om. PL.* 87 <sup>2</sup>et non *S*, nec *PL.* 87 penetrent *PL*, penetret (!) *S.* 88 sunt *PL*, erunt *S.* 88 tenues *S*, subtiles *PL.*

<sup>145</sup> *Cfr. De sensu et sensibile*, cap. 2: 438 a 25 sq.

<sup>146</sup> *Cfr. infra*, n. 3

y si consume tiempo, la producción de la visión no sería instantánea, contra toda experiencia. Se puede objetar: se realiza en un tiempo imperceptible. La objeción es salvable cuando es pequeña la distancia entre lo visible y la vista, pero cuando es enorme la longitud, como en los astros, es imposible no percibir el tiempo consumido en el movimiento.

Asimismo, un objeto próximo se vería primero que uno distante, porque llegarían primero a él las emanaciones. Contra toda experiencia.

Asimismo, arguye muy bien Aristóteles que la visión de un objeto muy distante exigiría multiplicar sin cuento las emanaciones vitales, y en un solo acto de visión quedarían consumidas todas las emanaciones.

Asimismo, al ser las emanaciones una especie de corpúsculos, se dispersarían por el aire y no podrían llegar en línea recta a tamaña distancia, y menos, si se desata un viento fuerte en ese momento; hay más; ocurriría a la sazón que se vería un objeto, al que no se dirige la vista, si el viento llevara hasta él las emanaciones. Quizás objetes: las emanaciones no se extienden hasta el objeto visible; se detienen a cierta distancia, en la que sea posible al ojo retenerlas. Entonces existe un argumento. En efecto...; consiguientemente en la distancia total restante, que será mucho mayor, la visión se produce sin emisión de emanaciones; luego también sería posible su producción en el otro resto de distancia sin la emisión de emanaciones, que está de más.

Asimismo, este subterfugio posee otros absurdos que quedarán al descubierto en el tercer argumento sin poder escapar a muchas de las conclusiones.

Reside un argumento especial en la visión a través de cristal: Las emanaciones no podrían penetrar el cristal por ser una sustancia densa, que no cede; y no es posible objetar que la penetración se efectúe a través de los poros, por dos razones: primera, las emanaciones no son tan finas como para pasar a través de los poros —más sutil es

90 quia illi pori non sunt in linea recta constituti; visio / autem fit per lineam rectam. P256

Si vero dicas non emitti substantiam, sed accidens, non potest fingi [quid] sit illud, nisi aliquod lumen vel splendor.

Sed hoc non posse esse probatur.

95 1.° Quia alias in tenebris posset fieri visio, quia oculus diffundit lumen suum.

Item [2.°] Est contra experientiam haec diffusio luminis usque ad visibile.

Item [3.°] Illud lumen esset minimum et remissum; ergo in meridie, cum sol plurimum lucet, oculus non posset illud lumen emitttere, quia praeveniretur ab agente fortiori; ergo non posset videre.

Item [4.°] Ad quid est necessaria ista diffusio luminis? Non enim ut illuminetur obiectum —<alia> enim via debet esse illuminatum, quia alias non videbitur—, nec ut illuminetur medium vel potentia, ut patet de se. Ad quid ergo? [Unde] dato oculum aliquando habere virtutem emittendi lumen, tamen illa emissio non esset per se concurrens ad [visionem], sed [tantum] per accidens.

3 3.° [principaliter] arguitur. Nam si visio fit extramittendo, vel fit extra oculum, vel in ipso. Non primum.

110 1.° Quia visio, cum sit actio vitalis et cognoscitiva, debet fieri in ipso cognoscente. Est enim actio immanens.

[2.°] Quia si fit in aere, vel effective fit ab ipso aere, media virtute accidentali recepta ab oculo —et sic aer videret, quod est absurdum—, vel fit ab spiritu emisso, ut ab instrumento oculi —et hoc impugnatum est,<sup>147</sup> nam non datur talis [spiritus] emissio.